
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683905

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 119.403,12
Vigência: 15/05/2014 a 15/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato por mais 12 (doze), com o reajuste 
dos valores em relação ao acordo inicial, para a manutenção do 
equilíbrio-fi nanceiro, conforme previsto no artigo 65, inciso II, 
alínea d da Lei Federal 8.666/1993.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINCEIRA 
LTDA
Endereço: Praia do Flamengo 66, Bairro: Flamengo, 66
CEP. 22210-903 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2138261767
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686530

PORTARIA Nº 134 DE 14 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DES IGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/474996, DE 
03/10/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2013/474996, que tem por objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de higienização e desinfecção dos 
reservatórios do IGEPREV a servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, 
matricula nº 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio as servidoras: 
KELLY NEGRÃO LIMA, matricula nº 57214698/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e PATRÍCIA CORDOVIL 
PINHEIRO, matrícula nº 5909857/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686534

PORTARIA Nº 135 DE 15 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/97883, DE 
06/03/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2014/97883, que tem por objeto Aquisição de Material de 
Expediante do IGEPREV, a servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, 
matricula nº 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio as servidoras: 
KELLY NEGRÃO LIMA, matricula nº 57214698/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e SAMUEL ROMULO AGUIAR 
FERREIRA, matrícula nº 5894145/2, ocupante do cargo de 
Subgerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686008

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO DE ABREU SILVA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.253.162-9
AINF’s: 032014510000164-1
032014510000165-0
AFRE: Milton da Conceição Sousa da Silva
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686061

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-CERAT-SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT-SANTAREM FAZ SABER , AOS TITULARES 
OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA J V C R COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA - ME , 152743464 , SITUADA NA TRAVESSA 
JOAO PESSOA BOM REMODIO , SN , MUNICIPIO DE ITAITUBA 
, ESTADO DO PARÁ , CEP 68180000 , QUE OS MESMOS 
CONSIDERAM-SE NOTIFICADOS DOS AUTOS DE INFRAÇÃO 
NUMEROS 0420145100000797/0420145100000789 REFERENTE 
A ORDEM DE SERVIÇO NUMERO 0420138200001954 .
NO EXERCICIO DAS FUNÇÕES DE FISCAL DE TRIBUTOS NA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E NOS 
TERMOS DO ART 11 DA LEI 6182 DE 30/12/1998 E DOS ARTS 
65 E 66 DA LEI 5530 DE 13/01/1989 C/C OS ARTS 124 E 744 
DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO 4676 
DE 18/06/2001 , O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR 
NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO FISCAL (PUBLICAÇÃO) DEFESA 
(IMPUGNAÇÃO) , PAGAR , PARCELAR ,
O NÃO ATENDIMENTO DO PRESENTE NO PRAZO ESTIPULADO 
CULMINARA NA IMEDIATA APLICAÇÃO DA LEI .

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686067
GABINETE DO SECRETÁRIO

ERRATA
A Tabela de Valores do IPVA 2014/Aeronaves, Parte III, Anexo II, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 32.561, de 14 de janeiro 
de 2014, Caderno 1, página 8, como parte integrante da edição 
n.º 32.549, de 26 de dezembro de 2013:
a) onde se lê: “INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0019”; leia-se: 
“INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2013”;
b) onde se lê: “AERONAVEIS”; leia-se: “AERONAVES”;
c) onde se lê: “[...] parte da Instrução Normativa nº 0019 de 
18 de dezembro de 2013.”; leia-se: “[...] parte da Instrução 
Normativa nº 0017, de 18 de dezembro de 2013.”.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.561 
de 14.01.14

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686071
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-CERAT-SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT-SANTAREM FAZ SABER , AOS TITULARES 
OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA AGUIAR DE LIMA 
COMERCIO DE MADEIRAS EPP , ESTANCIA AMAZONIA , 
152753443 , SITUADA NA AVE JOSE FILHO DOS SANTOS REIS 
BAIRRO BOM REMEDIO , SN , MUNICIPIO DE ITAITUBA , ESTADO 
DO PARÁ , CEP 68180000 , QUE OS MESMOS CONSIDERAM-
SE NOTIFICADOS DOS AUTOS DE INFRAÇÃO NUMEROS 0420
145100000746/0420145100000754 REFERENTE A ORDEM DE 
SERVIÇO NUMERO 0420138200001946 .
NO EXERCICIO DAS FUNÇÕES DE FISCAL DE TRIBUTOS NA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E NOS 
TERMOS DO ART 11 DA LEI 6182 DE 30/12/1998 E DOS ARTS 
65 E 66 DA LEI 5530 DE 13/01/1989 C/C OS ARTS 124 E 744 
DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO 4676 
DE 18/06/2001 , O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR 

NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO FISCAL (PUBLICAÇÃO) DEFESA 
(IMPUGNAÇÃO) , PAGAR , PARCELAR ,
O NÃO ATENDIMENTO DO PRESENTE NO PRAZO ESTIPULADO 
CULMINARA NA IMEDIATA APLICAÇÃO DA LEI .

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686082
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-CERAT-SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT-SANTAREM FAZ SABER , AOS TITULARES 
OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA L GARDEL DA SILVA 
COMERCIO ME , 153280387 , SITUADA NA AVE SÃO JOSE 
BAIRRO CENTRO , 237 , MUNICIPIO DE ITAITUBA , ESTADO 
DO PARÁ , CEP 68180000 , QUE OS MESMOS CONSIDERAM-
SE NOTIFICADOS DOS AUTOS DE INFRAÇÃO NUMEROS 0420
145100000762/0420145100000770 REFERENTE A ORDEM DE 
SERVIÇO NUMERO 0420138200002900 .
NO EXERCICIO DAS FUNÇÕES DE FISCAL DE TRIBUTOS NA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E NOS 
TERMOS DO ART 11 DA LEI 6182 DE 30/12/1998 E DOS ARTS 
65 E 66 DA LEI 5530 DE 13/01/1989 C/C OS ARTS 124 E 744 
DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO 4676 
DE 18/06/2001 , O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR 
NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO FISCAL (PUBLICAÇÃO) DEFESA 
(IMPUGNAÇÃO) , PAGAR , PARCELAR ,
O NÃO ATENDIMENTO DO PRESENTE NO PRAZO ESTIPULADO 
CULMINARA NA IMEDIATA APLICAÇÃO DA LEI .

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686570

PORTARIA 422 DE 12.05.2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
elegadas pela Portaria nº
0315/2011 - GS, de 09.02.2011., publicada no DOE nº 31.857 
de 17.02.2011, e
R E S O L V E
ALTERAR o período de 17 a 20.03.2014 para 18 a 19.03.2014 
da Portaria 0227 de 10.03.2014, publicada no DOE 32600 de 
13.03.2014, do
servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, o mesmo 
devolveu uma diária.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário de Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686599

PORTARIA 423 DE 12.05.2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0315/11, publicada no DOE
nº 31857 de 17.02.2011, e
R E S O L V E
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 198 de 26.02.2014, Doe 
32595 de 06.03.2014, da servidora EDNA DE NAZARÉ CARDOSO 
FARAGE a mesma devolveu
as diárias.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686613

Dispensa: 9/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 7.700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em carater de 
urgência para prestação de serviços com fornecimento de peças 
necessárias por ocasião da manutenção corretiva de (01) um 
grupo gerador 105/115 KVA da marca STEMAC, instalada da 
CECOMT-Gurupi/Pa.
Fundamento Legal: Considerando os termos do Inciso IV do 
artigo 24 da lei 8.666/93, conforme parecer jurídico nº 247/2014 
da Consultoria Jurídica desta SEFA/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TUPI GERADORES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 515
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686615

PORTARIA N.º1510-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2014 - 
PROC N.º 1920147300005625/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2014
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Associação Papa João XXIII No Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AC6595130
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AD6894869
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGF07X17P008681
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWMF07X2EP014411


